
 1 

    
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚ.ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 538 

           213 20 63 776 
  

Συνεδρίαση 47η 
Απόφαση υπ’ αριθμ. 1365/2020 

Στην Αθήνα, σήμερα στις 14-07-2020, ημέρα Τρίτη και ώρα 11.00 π.μ., στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την υπ’ 
αριθ. πρωτ. οικ. 488055 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, 
στις  09-07-2020. 
 
Η Συνεδρίαση έλαβε χώρα διά τηλεδιάσκεψης, σε εφαρμογή της από 11/03/2020 Π.Ν.Π. (ΦΕΚ 
55/τ.Α΄/11-3-20). 

Θέμα 6ο 

Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 3588/2018 απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής και εκ νέου 
υπολογισμός επιστροφής εισπραχθέντος προστίμου στην εταιρεία ΜΑΡΙΝΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΕΜΠΟΡΙΟΥ. 
 
Παρόντες: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Νικόλαος Πέππας και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

 Παπαγεωργίου Νικόλαος 

 Κόκκαλης Βασίλειος 

 Κοσμόπουλος Ελευθέριος  

 Γεωργόπουλος Γεώργιος 

 Αδαμοπούλου Γεωργία 

 Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 

 Καραμάνος Χρήστος 

 Κατσικάρης Δημήτριος  

 Μεθυμάκη Άννα 

 Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

 Λογοθέτη Αικατερίνη 
Απόντες: 
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ: 

 Κουρή Μαρία  

 Μπαλάφας Γεώργιος 
 
Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών το ένα (1) έχει αντικατασταθεί από τα αναπληρωματικά 
μέλη.  
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Μαρία Σαλπά. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς είναι παρόντα 12 από τα 13 μέλη της Οικονομικής Επιτροπής, ο 
πρόεδρος της Επιτροπής κ. Πέππας δίνει το λόγο στον κ. Τζαφέρη, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη 
της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής:  
 
Έχοντας υπόψη:  
 

ΑΔΑ: 6ΑΒΦ7Λ7-9Η1



 2 

1. Το Νόμο 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,    

2. Το ν. 4270/2014 (ΦΕΚ143/τ.Α’/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, 

3. Το ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Α./08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, 

4. Το ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 134/τ.Α./09-08-2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, Διατάξεις 
για  την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα», και 
ειδικότερα το άρθρο 3 «Αρμοδιότητες της Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών», 

5. Το  Π.Δ. 145/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Αττικής» (ΦΕΚ 238/τ.Α΄/27-12-2010), όπως 
τροποποιήθηκε με την αριθ.  121/03-05-18 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας 
Αττικής με θέμα «Έγκριση τροποποίησης – επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής» (ΑΔΑ: ΩΠΣΩ7Λ7-ΔΓ0) και   την  υπ’ αριθ. 
37419/13479/2018 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 
1661/τ.Β’/11-05-2018 με θέμα «Έγκριση της 121/2018 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Περιφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης – επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας  της Περιφέρειας Αττικής),    

6. Το π.δ. 80 / 05-08-2016 «περί αναλήψεως υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (Αρ. Φύλλου 
145), 

7. Την Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με Α.Π: 499022/02-09-2019 περί «Ορισμού 
Αντιπεριφερειάρχη και  Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής» (ΦΕΚ 
688/Υ.Ο.Δ.Δ./03-09-2019),  την υπ΄ αριθ. 216/2019 (με ΑΔΑ: ΨΚΠΧ7Λ7-0ΑΗ)  Απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής  για την «Εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της 
Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής» και την υπ’ αριθ.  505186/04-09-2019  (με ΑΔΑ: 
Ψ4Θ67Λ7-52Λ) Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής περί «ορισμού Αντιπεριφερειαρχών ως 
μέλη της Οικονομικής Επιτροπής  

8. Την με αρ.  329/11-12-2019 (ΑΔΑ 6ΤΨΜ7Λ7-ΙΨΞ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Περιφέρειας Αττικής,  με θέμα  «Έγκριση Προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής οικονομικού 
έτους 2020 και Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης 2020», 

9. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 133615/33583/31-12-2019  Απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής με την οποία επικυρώθηκε ο προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2020 της Περιφέρειας 
Αττικής, 

10. Την υπ’ αριθ. 75/2020 (ΑΔΑ: ΨΝΗΠ7Λ7-42Ε) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου, με θέμα 
την  Έγκριση της  1ης Τροποποίησης Προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής  οικονομικού έτους 
2020, 

11. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 31888/8435/30-04-2020 Απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
με τις οποίες επικυρώθηκε η 1η αναμόρφωση προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αττικής 
οικονομικού έτους 2020 αυτού αντιστοίχως, 

12. Τις υπ’ αριθμ. πρωτ. 1112/11-03-2008 και 1113/11-03-2008 αποφάσεις επιβολής προστίμων, της 
Δ/νσης Προστασίας Καταναλωτή – Τμ. Προστασίας Καταναλωτή, της Νομαρχίας Πειραιά, στην 
εταιρεία «ΜΑΡΙΝΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΕΜΠΟΡΙΟΥ», συνολικού ύψους 
15.000,00 ευρώ, 

13. Τις υπ’ αριθμ. Α6057/2017 και Α6058/2017 Αποφάσεις του Διοικητικού Πρωτοδικείου Πειραιά, οι 
οποίες μεταρρυθμίζουν τις αποφάσεις του Νομάρχη Πειραιά, ως προς το ύψος των προστίμων 
και περιορίζει αυτά στις 8.000,00 ευρώ,  

14. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΓΠ1357/2018 απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Πειραιά, περί μη 
άσκησης ένδικου μέσου, 

15. Το με αρ. πρωτ. 6200/06-06-2018 έγγραφο της Δ/νσης Ανάπτυξης Π.Ε. Πειραιώς και Νήσων – 
Τμ. Εμπορίου, με συνημμένη την υπ’ αριθμ. πρωτ. 15631 και 15632/06-06-2018 Βεβαίωση της 
ΔΟΥ Φ.Α.Ε.Ε. Αθηνών, η οποία πιστοποιεί την είσπραξη των επιβληθέντων προστίμων και την 
απόδοσή του ποσού στη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Αθηνών – Πειραιώς / Νομ. Διαμ. Πειραιά 
(ΚΑΕ 83644), 

16. Την Αναλυτική Κατάσταση Απόδοσης Εισπράξεων υπέρ Ν.Π.Δ.Δ., μηνός Ιανουαρίου 2009, στην 
οποία εμφανίζεται κατατεθέν ποσό 12.859,94 €, από τη Γ.Γ.Π.Σ. – 30η Δ/νση – Τμήμα Δ, στον 
λογαριασμό με αριθμό ΙΒΑΝ GR1901101900000019054534615, που τηρείται στην Εθνική 
Τράπεζα της Ελλάδος και που αφορά σε ποσό που εισπράχθηκε από τη ΔΟΥ Φ.Α.Ε.Ε. Αθηνών, 
για λογαριασμό της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Αθηνών – Πειραιώς / Νομ. Διαμ. Πειραιά, κατά 

ΑΔΑ: 6ΑΒΦ7Λ7-9Η1



 3 

τον μήνα Οκτώβριο 2008 (αποδόθηκε τον Ιανουάριο 2009 και το ποσό πιστώθηκε στο λογ/μο μας 
τον Απρίλιο 2009), 

17. Το απόσπασμα κίνησης του ίδιου Τραπεζικού Λογ/μου, στο οποίο εμφανίζεται κατάθεση ποσού, 
ίση με το σύνολο εισπραχθέντων χρημάτων, μηνός Ιανουαρίου 2009, από όλες τις ΔΟΥ για τη 
Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Αθηνών - Πειραιώς / Νομ. Διαμ. Πειραιά, 

18. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 1141422 Ε1 2019/18-02-2020 έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. , στο οποίο 
διευκρινίζεται ο τρόπος υπολογισμού επιστροφής αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών, 

19. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 202593/11-03-2020 έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικών Π.Ε. Κεντρικού Τομέα 
Αθηνών, βάσει του οποίου, το Νομικό Πρόσωπο στο οποίο αποδόθηκε το ποσό, θα πρέπει να το 
επιστρέφει ολόκληρο ως αχρεωστήτως καταβληθέν, χωρίς την παρακράτηση του ΔΙΒΕΤ, 

20. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 227760/23-03-2020 έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικής Διαχείρησης – Τμήμα 
Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Έκδοσης Χ.Ε. Π.Ε. Πειραιώς και Νήσων, με το οποίο επιστρέφονται 
στην υπηρεσία μας, δικαιολογητικά επιστροφής επιβληθέντος προστίμου στην εταιρεία 
«ΜΑΡΙΝΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΕΜΠΟΡΙΟΥ», για αναπροσαρμογή του 
ποσού επιστροφής, 

21. Την ανάγκη πληρωμής δαπανών του Φορέα 072 & Ειδ. Φορέα 07, Διεύθυνση Οικονομικών 
Περιφερειακής       Ενότητας Πειραιά, 

22. Τις με αρ. πρωτ. 2443/02-01-2020 - Α/Α 1186  (ΑΔΑ 61197Λ7-ΑΚ0) και 376956/09-06-2020 – 
Α/Α 1947 (ΑΔΑ 9ΟΙ67Λ7-ΝΙ70 Α.Α.Υ. «λοιπές επιστροφές εσόδων». 

 
Εισηγούμαστε: 

 
Α)  Την ανάκληση προηγούμενης  σχετικής απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής, με αριθμό 
3588/2018, στην οποία δεν είχε υπολογιστεί το ποσό για ΔΙΒΕΤ και  
Β) Την έγκριση καταβολής δαπάνης για επιστροφή ποσού 3.500,00 ευρώ (τρεισήμισι χιλιάδες 
ευρώ), στην εταιρεία «ΜΑΡΙΝΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΕΜΠΟΡΙΟΥ» με ΑΦΜ 
999842977, ΔΟΥ Φ.Α.Ε.Ε. Αθηνών, συνυπολογισμένου και του ποσού ΔΙΒΕΤ, λόγω μερικής 
ακύρωσης (μείωσης) προστίμου που της επιβλήθηκε από τη Δ/νση Προστασίας Καταναλωτή – Τμ. 
Προστασίας Καταναλωτή, της Νομαρχίας Πειραιά. 
Η δαπάνη θα βαρύνει τον Ειδικό Φορέα 07.072, ΚΑΕ 319901, Π.Ε Πειραιά, προϋπολογισμού οικ. 
έτους 2020.   
                                                                                  

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 

ομόφωνα αποφασίζει 
 

Α)  Την ανάκληση προηγούμενης  σχετικής απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής, με αριθμό      
      3588/2018, στην οποία δεν είχε υπολογιστεί το ποσό για ΔΙΒΕΤ και  
Β) Την έγκριση καταβολής δαπάνης για επιστροφή ποσού 3.500,00 ευρώ (τρεισήμισι χιλιάδες 

ευρώ), στην εταιρεία «ΜΑΡΙΝΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΕΜΠΟΡΙΟΥ» με 
ΑΦΜ 999842977, ΔΟΥ Φ.Α.Ε.Ε. Αθηνών, συνυπολογισμένου και του ποσού ΔΙΒΕΤ, λόγω 
μερικής ακύρωσης (μείωσης) προστίμου που της επιβλήθηκε από τη Δ/νση Προστασίας 
Καταναλωτή – Τμ. Προστασίας Καταναλωτή, της Νομαρχίας Πειραιά. 

Η δαπάνη θα βαρύνει τον Ειδικό Φορέα 07.072, ΚΑΕ 319901, Π.Ε Πειραιά, προϋπολογισμού οικ. 
έτους 2020.   
 

 Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Τημπλαλέξης Γρηγόριος απέχει από την ψηφοφορία. 
      Ο Πρόεδρος 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Νικόλαος Πέππας 

 Τα μέλη 
Παπαγεωργίου Νικόλαος 
Κόκκαλης Βασίλειος 
Κοσμόπουλος Ελευθέριος  
Γεωργόπουλος Γεώργιος 
Αδαμοπούλου Γεωργία 
Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 
Καραμάνος Χρήστος 
Κατσικάρης Δημήτριος  
Μεθυμάκη Άννα 
Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
Λογοθέτη Αικατερίνη 
 

ΑΔΑ: 6ΑΒΦ7Λ7-9Η1


		2020-07-22T07:40:25+0300
	Athens




